
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2024, 9/132161 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
11 июня 2024 г. № 4-1 

Об изменении решения Кличевского районного 
Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 66-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Кличевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кличевского районного Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. 
№ 66-2 «О районном бюджете на 2024 год» следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «45 822 724,53» и «45 347 917,22» заменить 
соответственно цифрами «45 822 832,53» и «45 348 025,22»; 

1.2. в пункте 11 цифры «7934,31» заменить цифрами «8042,31»; 
1.3. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «45 347 917,22» заменить цифрами «45 348 025,22»; 
в абзаце третьем цифры «45 822 724,53» заменить цифрами «45 822 832,53»; 
1.4. приложение 11 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.5. в приложении 3 к этому решению: 
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 00 00 00 00 28 827 849,95
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 03 00 00 00 28 827 849,95
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 03 01 00 00 27 854 990,31»

  
заменить позициями: 

  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 00 00 00 00 28 827 957,95
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 03 00 00 00 28 827 957,95
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 03 01 00 00 27 855 098,31»;

  
позицию 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 03 01 62 00 412 372,31»
  

заменить позицией 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 03 01 62 00 412 480,31»;
  
позицию 
  

«Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета 
вышестоящему бюджету 4 03 01 62 02 7 934,31»

  
заменить позицией 

  
«Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета 
вышестоящему бюджету 4 03 01 62 02 8 042,31»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2024, 9/132161 

2 

позицию 
  

«ВСЕГО доходов 0 00 00 00 00 45 347 917,22»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов 0 00 00 00 00 45 348 025,22»;
  
1.6. в приложении 4 к этому решению: 
позицию 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 765 457,86»
  

заменить позицией 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 764 520,86»;
  
позицию 
  

«Резервные фонды 01 09 00 87 532,00»
  

заменить позицией 
  

«Резервные фонды 01 09 00 86 487,00»;
  
позиции: 
  

«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 77 729,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 951 535,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 951 535,00»

  
заменить позициями: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 76 684,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 951 643,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 951 643,00»;

  
позиции: 
  

«Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 708 360,28
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 216 763,00»

  
заменить позициями: 

  
«Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 655 360,28
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 269 763,00»;

  
позицию 
  

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 581 370,00»

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2024, 9/132161 

3 

заменить позицией 
  

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 582 415,00»;

  
позиции: 
  

«Культура 08 02 00 2 277 887,00
Культура и искусство 08 02 01 2 277 887,00»

  
заменить позициями: 

  
«Культура 08 02 00 2 278 932,00
Культура и искусство 08 02 01 2 278 932,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 45 822 724,53»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 45 822 832,53»;
  
1.7. приложение 5 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.8. в приложении 6 к этому решению: 
в пункте 8: 
в графе 4 подпункта 8.2 цифры «1 498 694,00» заменить цифрами «1 499 739,00»; 
позицию 
  

«Итого по программе 2 310 732,00»

  
заменить позицией 

  
«Итого по программе 2 311 777,00»;

  
в пункте 10: 
в графе 4 подпункта 10.2 цифры «1 622 370,28» заменить цифрами «1 569 370,28»; 
в графе 4 подпункта 10.3 цифры «162 000,00» заменить цифрами «215 000,00»; 
позицию 
  

«ИТОГО 41 495 004,67»

  
заменить позицией 

  
«ИТОГО 41 496 049,67».

  
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Н.В.Грешилова
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2024, 9/132161 

4 

  Приложение 11 
к решению  
Кличевского районного
Совета депутатов 
28.12.2023 № 66-2 
(в редакции решения 
Кличевского районного
Совета депутатов 
11.06.2024 № 4-1)  

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из нижестоящих бюджетов в районный бюджет 

(рублей) 
Нижестоящий бюджет Сумма 

Бацевичского сельсовета 1275,11
Долговского сельсовета 6299,20
Потокского сельсовета 468,00
ИТОГО 8042,31

  
  Приложение 5 

к решению  
Кличевского районного
Совета депутатов 
28.12.2023 № 66-2 
(в редакции решения 
Кличевского районного
Совета депутатов 
11.06.2024 № 4-1)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного 
бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного 
бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования
1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение «Кличевский районный 
архив» 003 00 00 00 24 445,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 24 445,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 24 445,00
Государственные архивы 003 01 01 07 24 445,00
Могилевское коммунальное областное унитарное 
производственное предприятие «Облтопливо» 004 00 00 00 196 400,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 196 400,00
Топливо и энергетика 004 04 08 00 196 400,00
Райисполком 010 00 00 00 8 580 984,92
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 4 088 158,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 110 216,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 110 216,00
Резервные фонды 010 01 09 00 86 487,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 9 803,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 76 684,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 891 455,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 891 455,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2024, 9/132161 

5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 420,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 420,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 61 455,00
Транспорт 010 04 05 00 6 744,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 6 744,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 53 331,00
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 1 380,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 1 380,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 4 059 366,92
Жилищное строительство 010 06 01 00 404 828,64
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 2 079 178,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 575 360,28
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 303 483,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 281 885,00
Физическая культура 010 08 01 01 281 885,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 21 598,00
Печатные средства массовой информации и издательства 010 08 03 02 21 598,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 68 102,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 2 067,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 32 700,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 33 335,00
Учреждение здравоохранения «Кличевская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 10 157 121,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 10 154 521,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 10 154 521,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 2 600,00
Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 2 600,00
Сектор культуры райисполкома 056 00 00 00 3 332 775,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 88 392,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 88 392,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 88 392,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 2 278 932,00
Культура 056 08 02 00 2 278 932,00
Культура и искусство 056 08 02 01 2 278 932,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 964 451,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 056 09 07 00 964 451,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 1 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 056 10 08 00 1 000,00
Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 16 590 257,47
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 150 198,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 150 198,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 150 198,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 16 115 373,47
Дошкольное образование 075 09 01 00 3 323 785,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 11 242 225,47
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 075 09 07 00 874 581,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 674 782,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 324 686,00
Социальная защита 075 10 01 00 301 151,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 23 535,00
Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
райисполкома 082 00 00 00 1 072 922,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 572 025,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 572 025,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 572 025,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2024, 9/132161 

6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 500 097,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 500 097,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 477 897,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 22 200,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 082 10 00 00 800,00
Другие вопросы в области социальной политики 082 10 08 00 800,00
Бобруйский филиал Автобусный парк № 2 открытого 
акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 327 065,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 327 065,00
Транспорт 104 04 05 00 327 065,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 327 065,00
Кличевское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 1 919 245,28
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 55 000,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 55 000,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 55 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 41 369,28
Охрана природной среды 110 05 02 00 41 369,28
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 1 822 876,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 1 492 971,00
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 80 000,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 249 905,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 3 193 121,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 385 991,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 385 991,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 385 991,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 2 807 130,00
Социальная защита 117 10 01 00 2 073 714,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 733 416,00
Финансовый отдел райисполкома 328 00 00 00 164 941,86
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 328 01 00 00 164 941,86
Другая общегосударственная деятельность 328 01 10 00 5 188,00
Иные общегосударственные вопросы 328 01 10 03 5 188,00
Межбюджетные трансферты 328 01 11 00 159 753,86
Трансферты бюджетам других уровней 328 01 11 01 159 753,86
Бацевичский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 345 00 00 00 36 574,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 36 574,00
Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 36 574,00
Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 36 574,00
Долговский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 348 00 00 00 55 002,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 55 002,00
Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 55 002,00
Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 55 002,00
Колбчанский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 349 00 00 00 51 946,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 51 946,00
Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 51 946,00
Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 51 946,00
Несятский сельский исполнительный комитет Кличевского 
района 350 00 00 00 62 250,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 350 01 00 00 62 250,00
Межбюджетные трансферты 350 01 11 00 62 250,00
Трансферты бюджетам других уровней 350 01 11 01 62 250,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2024, 9/132161 

7 

Потокский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 352 00 00 00 29 598,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 29 598,00
Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 29 598,00
Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 29 598,00
Унитарное производственное коммунальное предприятие 
водопроводно-канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 4 100,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 4 100,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 4 100,00
Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский 
областной центр информационных систем» 380 00 00 00 19 858,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 19 858,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 380 06 05 00 19 858,00
Кличевская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 4 226,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 4 226,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 4 226,00
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 45 822 832,53

  


